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№ 100 (4520)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ЉУМЪА, 12 АВГУСТИ СОЛИ 2022 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

11 августи соли 2022 Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
 Рањмон бо маќсади шиносої аз 
вазъи зиндагии мардум, рафти 
корњои ободонию созандагї, иф-
титоњи иншооти таъиноти гуногун, 
боздид аз фаъолияти хољагињои 
дењќонї ва суњбату мулоќот бо со-
кинон ба шањри Конибодом ташриф 
оварданд.
Нахуст, Президенти мамлакат муњта-

рам Эмомалї Рањмон дар дењоти ба номи 
Абулќосим Лоњутии шањри Конибодом 
бинои нави муассисаи тањсилоти томак-
табии №10 (кўдакистони «Зангўла»)-ро 
мавриди бањрабардорї ќарор доданд.

Он барои таълиму тарбияи 150 нафар 
кўдак пешбинї гардида, бо маќсади руш-
ди соњаи маориф ва амалисозии дастуру 
њидоятњои Сарвари давлат дар зарфи як 
сол аз љониби Маќомоти иљроияи њокими-
яти давлатии шањри Конибодом ва сањми 
соњибкорони мањаллї бо харљи 3,5 миллион 
сомонї сохта, ба истифода дода шудааст.

Иншооти нав дуошёна буда, дорои 
њуљрањои алоњидаи хоб ва машѓулиятгу-
заронї, ошхона ва нуќтаи тиббї мебошад.

Дар кўдакистони «Зангўла» дар чор 
гурўњ имконияти мусоид барои таълиму 
тарбияи кўдакон муњайё буда, барои 
бозиву фароѓат низ шароити зарурї фа-
роњам аст. Иншоот, бо љињозу аёнияти 
муосиру замонавї таъмин буда, ороиши 
дохили њуљрањо низ мувофиќ ба хоњишу 
завќи кўдакон анљом дода шудааст.

 Асосгузори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон, инчунин, ба фаъолияти 
Љамъияти дорои масъулияти мањ-
дуди «Конибодом паранда» оѓози 
расмї бахшиданд.
ЉДММ «Конибодом паранда» дар 

дењоти ба номи Абулќосим Лоњутии шањри 
Конибодом дар заминаи тадбирњои во-
баста ба амалисозии њадафи чоруми мил-
лї - саноатикунонии босуръати мамлакат 
бо сармоягузории соњибкорони вилояти 
Суѓди Љумњурии Тољикистон ва вилояти 
Самарќанди Љумњурии Ўзбекистон таъ-
сис дода шуда, барои истењсоли гўшти 
парњезии паранда пешбинї гардидааст. 
Фабрикаи парандапарварї дар як сол 
иќтидори истењсоли 2 њазор тонна гўшти 
мурѓро дорад.

Он дорои чор бино буда, имкон аст, 
дар як давра 100 њазор ва дар панљ дав-
ра, яъне дар як сол, 500 њазор сар чўљаи 
гўштии зоти бройлерї парвариш шавад. 
Ба таъкиди мутахассисон, чўљањои зоти 
бройлерї дар 40 - 45 рўз ба њисоби миёна 

2 - 2,2 кило вазн мегиранд ва барои пеш-
нињод ба бозор омода мешаванд. Айни 
замон дар корхона зиёда аз 20 сокини 
мањаллї бо љои кору маоши хуб таъмин 
гардидаанд.

Чўљањои гўштии зоти бройлерї 
асосан аз фабрикаи парандапарварии 
«Суѓд - Самарќанд - паранда»-и шањри 
Хуљанд дастрас мешаванд. Љараёни 
нигоњубини чўљањо, муайян намудани 
њарорати дохили парваришгоњ, тозаку-
нии њаво ва додани обу ѓизо тавассути 
технологияи муосир, ки аз Љумњурии 
Халќии Хитой оварда шудааст, амалї 
мешавад.

Њадафи асосии ташаббускорони бун-
ёди фабрика бо гўшти мурѓи хушсифати 
ватанї таъмин намудани ањолии љумњурї, 
содироти мањсулоти тайёр ба хориљи 
мамлакат ва муњайёсозии љойњои нави 
кор барои сокинон мебошад.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба соњибкорон дастур доданд, 
ки бањри афзоиши саршумори паранда 
ва зиёд кардани њаљми гўшти парњезї аз 
имконоти мављуда самаранок истифода 
баранд.

Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон, њамчунин, дар 
хољагии дењќонии ба номи Роњбар 
Ќосимови шањри Конибодом хатти 
оби полезиро ба истифода дода, бо 
нашъунамои пахта ва дигар намуд-
њои зироати кишоварзї дар кишти 
такрорї шинос шуданд.
Хатти оби полезї барои обёрї 

 намудани беш аз 20 гектар замини хоља-
гии дењќонии ба номи Роњбар Ќосимов 
ва киштзори атроф пешбинї шудааст. 
Обро ба ин мавзеъ тавассути чоњи амудї 
бо истифода аз ќубури ќутраш 100 мм 
баровардаанд. Чуќурии чоњ 80 метр-
ро ташкил медињад ва бо хатти барќи 
алоњида таъмин аст. Хољагии дењќонии 
ба номи Роњбар Ќосимов дар дењоти 
«Куњандиёр» аз пешќадамњо ба њисоб 
рафта, дорои 19 гектар замини корами 
обї ва 15 гектар боѓи зардолу мебошад. 
Аз масоњати умумии боѓот беш аз 7 гектар 
њосилдињанда аст.

Соли равон хољагидорон дар 10 гектар 

пахтаи навъи «Дўстї» ва «Ориёї» кишт 
намудаанд. Ин навъи зироат ба иќлими 
минтаќа мутобиќ буда, дар сурати  риояи 
пурраи талаботи агротехникї имкон аст 
то 45 сентнер њосил ба даст оварда 
шавад. 

Ба Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон иттилоъ дода шуд, ки 
дар пахтазори хољагї ќоидањои агро-
техникї пурра риоя гардида, ба анљом 
расидааст. Ин аст, ки нашъунамои зироат 
хуб мебошад.

Сипас, Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон аз намоиши мањсулоти 
кишоварзии сокинони шањри Конибодом 
боздид карданд. Хољагидорон ва дигар 
сокинони шањр дар растањои алоњида 
њосили зироат, аз ќабили ѓалладонагињо, 
лўбиёдонагињо, сабзавоту полезињо, њо-
сили зироати техникї, картошка, мевањои 
шањдрез, асал ва дигар мањсулоти бо 
мењнати њалол бадастовардаи хешро ба 
маъраз гузоштанд.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба мањсули зањмати ањолии 
шањри Конибодом бањои баланд дода, 
таќвият бахшидани корњои сањрої, беш-

тар намудани майдони кишти зироат ва 
боѓу токзорро дар шароити кунунї муњим 
шумориданд.

Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар дењаи Мада-
нияти дењоти «Куњандиёр»-и шањри 
Конибодом, инчунин, бинои нави 
муассисаи тањсилоти миёнаи уму-
мии раќами 15-ро мавриди бањра-
бардорї ќарор доданд.
Иншоот дар партави сиёсати ма-

орифпарваронаи Њукумати мамлакат 
бахшида ба 35 - солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон бунёд 
шуда, беш аз ду гектарро дар бар меги-
рад. Бинои асосии муассиса аз ду ошёна 
иборат аст ва дорои 13 синфхонаи умумї 
ва фаннии таълимї, инчунин њуљрањои 
корию ёрирасон мебошад. Корњои сохт-
монї бо дастгирии соњибкорон ва њашари 
сокинони мањаллї бо сифати баланд ва 
љавобгў ба талаботи соњаи маориф анљом 
ёфтааст.

Муассиса барои 640 хонанда дар ду 
баст пешбинї гардидааст. Синфхонањои 
фанни физика, химия, математика, био-
логия, технологияи иттилоотї ва таълими 
мењнат бо таљњизоту аёнияти замонавї 
таъмин буда, барои хонандагон шарои-
ти мусоид барои аз худ кардани дониш 
мављуд мебошад. Бо мавриди бањрабар-
дорї ќарор гирифтани муассиса барои 
хонандагон шароити замонавии аз бар 
намудани дониш фароњам гардид.

Барои машѓул шудани хонандагон ба 
варзиш дар муассиса толори замонавии 
варзиш ва майдончаи кушоди варзиш 
бунёд гардидааст. Атрофи иншоот бо 
гулу нињолњои ороишї зеб дода шуда, 
роњравњо пурра сафолакпўш мебошад. 
Дар њамон љо ба Сарвари давлат муњта-
рам Эмомалї Рањмон либосњои ягонаи 
мактабї ва варзишии дар коргоњњои 
дўзандагии шањри Конибодом истењсол-
шударо муаррифї намуданд.

Асосгузори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар маркази шањри Конибо-

доми вилояти Суѓд бинои иловагии 
беморхонаи марказии шањрро низ 
ифтитоњ карданд.
Бино 4 ошёна буда, дар доираи наќ-

шаи чорабинињо ба ифтихори љашни 
35 - солагии Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон мутобиќ ба тала-
боти замони муосир бунёд гардидааст. 
Дар ошёнаи якуми он шуъбаи беморињои 
чашм бо 30 кат љойгир буда, ошёнаи дуюм 
барои шуъбаи беморињои асаб бо 30 кат 
пешбинї шудааст. Дар ошёнаи сеюм 
маркази саломатии шањрї ва дар ошёнаи 
чорум маъмурияти беморхонаи марказї 
љойгир мебошад. 

Бинои нав барои ќабули 60 нафар 
пешбинї гардида, муоина ва бистарии бе-
морон дар шароити мусоид ба роњ монда 
мешавад. Он бо маблаѓгузории Идораи 
сохтмони асосии Маќомоти  иљроияи њо-
кимияти давлатии вилояти Суѓд бунёд 
гардида, дар муњлати муайяншуда бо 
сифати баланд ва љавобгў ба талаботи 
замони њозира сохта шуд.

Њамаи њуљрањои беморхона бо даст-
гоњу таљњизоти муосири тиббї муљањњаз 
гардонида шуда, барои ташхису табобати 
даќиќу сариваќтии беморињои чашм ва 
асаб шароити хуби табобат муњайё ме-
бошад. Бинои иловагї бо мизи љарроњї, 
катњои функсионалї, микроскоп барои 
љарроњї кардани чашм, дифиблятор ва 
монитори назди бемор, дастгоњи нафас-
дињии сунъї таъмин аст. Њамчунин, бо 
кумаки Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд ба маблаѓи 1 
миллиону 900 њазор сомонї таљњизоти 
маишї, мизу курсї ва дигар лавозимоти 
зарурї харидорї гардидааст.

Баъди фароњам овардани чунин ша-
роит табибон бо истифода аз таљњизоти 
нави ташхисї ба беморон хизмати балан-
ди тиббї мерасонанд. Њамарўза ќариб 80 
табиб, корманди миёнаи тиб ба беморон 
хизмати босифати тиббї мерасонанд.

Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон боѓи истироња-
тию фароѓатии «Истиќлол»-ро дар 
шањри Конибодом низ мавриди 
бањрабардорї ќарор доданд.
Он дар маркази шањр дар масоњати 

ќариб 5 гектар, бо маблаѓгузории Маќо-
моти иљроияи њокимияти давлатии вило-
яти Суѓд бо тарњи муосир ва унсурњои 
шањрсозии миллї ва санъати баланди 
меъморї бунёд шудааст.

Корњои сохтмонї моњи марти соли 
2021 оѓоз ёфта, дар ваќти муайяншуда 
ва бо сифати баланд бунёд гардид. Дар 
рафти корњои сохтмонї зиёда аз 50 соки-
ни мањаллї бо љои кори муваќќатї таъмин 
гардиданд.

САФАРИ КОРИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ
БА ВИЛОЯТИ СУЃД

8 августи соли равон сафари Раиси Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Мањмадтоир Зокирзода ба 

ноњияњои водии Рашт аз вохўрї бо фаъолони 
ноњияњои Лахшу Тољикобод оѓоз шуд. Суњбат 
хеле самимона ва озод доир гардида, 
иштирокчиёни он баъд аз суханронии номбурда 
ба саволњои хеш посух пайдо карданд.
Рўзи дигар дар толори калони Ќасри фарњанги 

шањраки Ѓарми ноњияи Рашт вохўрии Мањмадтоир 
Зокирзода бо фаъолон ва ањли зиёи ноњияњои 
Рашт, Нуробод ва Сангвор баргузор шуд. Вохўри-
ро узви Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, раиси ноњияи Рашт Рањимљон Муќимї 
ифтитоњ карда, суханро ба Раиси Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
Мањмадтоир Зокирзода дод. 

- Бовар дорам, ки суњбати имрўзаи мо дар 
муњити гарму самимї баргузор гардида, дар 
тањкими пояњои давлату давлатдорї, вањдату яго-
нагї, њифзи арзишњои миллї ва рушди устувори 
иќтисодиву иљтимої ва сиёсию фарњангии кишвар 
мусоидат хоњад кард, - гуфт дар оѓоз Мањмадтоир 
Зокирзода. 

Номбурда ба њозирин рољеъ ба фаъолияти 
парламенти касбии мамлакат тўли даврони 
соњиб истиќлолии Ватани мањбубамон маълумот 
дод. 

- Ваќте ки аксар љумњурињои собиќи Иттињоди 
Шўравї дар санадњои меъёрию њуќуќиашон ис-
тиќлолияташонро расмї карда, ба таљдиди дав-
лати соњибистиќлол ва мерос ситондану соњибї 
кардани њаќ талош мекарданд, дар Тољикистони 
тозаистиќлол њизбу њаракатњои ќудратхоњу 
љоњпараст, мањалбозу мољарољў садди роњи фа-
ъолияти нињодњои давлатї гардида, бо истифода 
аз  бељуръатию камњавсалагии роњбарони сиёсии 
давр барои ба даст овардани зимоми давлатдорї 

дар заминаи амалњои мунофиќонаву мољарољўёна 
кўшиш карданд, - гуфт Мањмадтоир Зокирзода ва 
афзуд: - Бо ташаббуси як зумра вакилони љасорат-
пеша, дар замоне ки пойтахти мамлакат макони 
ноамну тањти назорати камонкашони неруњои 
мухолиф ќарор дошт, Иљлосияи XVI Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон дар Ќасри Арбоби шањри 
Хуљанд даъват шуд, ки бо ќабул кардани ќарорњои 
таќдирсозаш иљлосияи таърихї ном гирифт. Он аз 
љумлаи бузургтарин рўйдодњои таърихї мебошад, 
ки дар сарнавишти минбаъдаи миллати тољик 
наќши њалкунанда дорад. Мањз бо интихоб шудани 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба њайси Раиси Шўрои 

Олии Љумњурии Тољикистон раванди расидан ба 
сулњу оштї ва гирифтани пеши роњи љанги хону-
монсўзи шањрвандї шурўъ шуд. 

Дар баробари барќарор намудани сохти 
 конститутсионї, инчунин ба эътидол овардани 
вазъи сиёсї, таъмини волоияти ќонун ва рушди 
иљтимоию иќтисодии љомеа низ аз њадафњои 
асосии иљлосия буданд. Дар љараёни он бо ибти-
кор ва роњнамоии бевоситаи Раиси Шўрои Олии 
мамлакат самтњои усули сиёсати сулњу оштї, 
вањдати миллї, таъмини суботи љомеа ва давлат-
созї муайян шуд. Аз ин рў, Иљлосияи XVI Шўрои 
Олї оѓози таърихи босуботи навини мустаќили 

тољикон дар охири садаи бист ба шумор меравад. 
Зиндагї ва таљрибаи њаёт дар таърихи навини 

тољикон собит сохт, ки ба даст овардани Истиќло-
лияти давлатї, агар дар њаёти сиёсии кишвар 
аз њодисањои муњиму пурарзиши миллї бошад, 
њифзу нигоњдошт ва тањкиму гиромидошташ 
муњимтар аз он аст. Инро мо дар мисоли фаъ-
олияти Пешвои миллат, Ќањрамони Тољикистон 
муњтарам  Эмомалї Рањмон мушоњида мекунем.

 Ќобили ёдоварист, ки њанўз дар лањзањои на-
хустини дар Иљлосияи таърихии XVI Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон ба њайси Роњбари давлат 
интихоб шуданашон фарзанди фарзонаи миллат 

муњтарам Эмомалї Рањмон иброз доштанд: «Ман 
ба шумо сулњ меорам». 

Дар муддати кўтоњи таърихї собит гардид, ки 
номбурда ба ќавли хеш устуворанд.

 Нотиќ, инчунин дар бораи рўйдоди дигари 
муњими таърихие, ки падидаи дигари замони 
соњиб истиќлолї мебошад, яъне ќабули Кон-
ститутсияи Љумњурии Тољикистон маълумоти 
муфассал дод. 

- Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон дар 
баробари истифодаи таљрибаи ѓании эътирофшу-
даи байналмилалї ва низоми њуќуќии кишварњои 
пешрафтаи љањон, мутобиќ ба талаботу муноси-
батњои воќеии рушди олами муосир роњи пешраф-
таи њуќуќэљодкунии мамлакатро дар пайвастагї 
ва манфиатњои миллї тањия намуд. Бегуфтугў, 
дар саргањи раванд Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ќарор 
доранд. Аз љумла, ќабули ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи танзими анъана ва љаш-
ну маросим дар Љумњурии Тољикистон» ва «Дар 
бораи масъулияти падару модар дар таълиму 
тарбияи фарзанд» мањз бо ибтикори бевоситаи 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон рўи кор омада, дар њаёти љамъ-
иятии Ватанамон падидањои муњим ба шумор 
мераванд, - иброз намуд Мањмадтоир Зокирзода. 

Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон дар идомаи суњбат, инчу-
нин, оид ба вазъи имрўзаи љањон, тарбияи љаво-
нон, аз даст надодани зиракии сиёсї, истифодаи 
самараноки замин суњбат кард. 

Сипас, чанд нафар аз иштирокчиёни вохўрї 
суханронї намуда, ба Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон барои хизматњояшон миннат-
дорї карда, дархосту пешнињодњои хешро ба 
самъи Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон расониданд. 

Диловари МИРЗО, «Садои мардум»

МУЛОЌОТИ МАЊМАДТОИР ЗОКИРЗОДА
БО СОКИНОНИ ВОДИИ РАШТ
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Дохил ва роњравњои боѓи нав-
бунёд пурра бо гулу буттањои 
ороишию мавсимї сабзазор гар-
донида, дарахтони ороишї, гулњои 
доимї ва мавсимї шинонда шуда-
аст. Бо маќсади зебову назарра-
бо гардонидани боѓ даромадгоњ 
ва роњравњои он сафолакпўш 
гардидааст. Мувофиќи наќшаи 
асосї дар боѓ фаввора ва дигар 
таљњизоти дилхушкунанда насб 
гардидааст, ки аз ин пас сокинону 
мењмонони шањри Конибодом дар 
ин макон истироњат менамоянд.

Дар дохили он нишастгоњњо 
ва суњбаткадањои замонавї насб 
гардидааст. Фароњам овардани чу-
нин шароит имконият медињад, ки 
наврасону љавонон ва дар маљмўъ 
кулли сокинони шањри Конибодом 
дар боѓи навбунёду замонавї ис-
тироњат намоянд.

Боѓи истироњатию фароѓатии 
«Истиќлол» дар маркази шањри 
Конибодом дар доираи сиёсати 
фарњангпарваронаи роњбарияти 
Давлат ва Њукумати Љумњурии 
Тољикистон бахшида ба љашни 
35-солагии Истиќлолияти давлатї 
бунёд шудааст.

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар шањри Конибо-
доми вилояти Суѓд, инчунин, 
боѓи кўдаконаи «Кайњон»-ро 
мавриди истифода ќарор 
доданд.
Ба Пешвои миллат иттилоъ 

дода шуд, ки сохтмони боѓи кўда-
конаи «Кайњон» моњи июни соли 
2021 оѓоз гардида буд.

Сохтмони боѓи кўдаконаи «Кай-
њон» аз љониби соњибкори мањал-
лї Обид Олимов сурат гирифта, 
арзиши иншоот, ки тарњи муосиру 
замонавї дорад, 3 миллиону 500 
њазор сомониро ташкил медињад. 
Ба сохтмони он мутахассисону 
устоњои мањаллї љалб шуда, бо 
маоши хуб таъмин буданд. Ин 
маркази дилхушии кўдакона дар 
масоњати 0,42 гектар сохта шуда, 
ба њусни шањри Конибодом зебоии 
дигар зам мекунад.

Бо мавриди истифода ќарор 
гирифтани он 20 сокини мањаллї 
соњиби љои кори доимї шуда, бо 
маоши хуб таъмин гардиданд.

Дар боѓчаи мазкур таљњизоти 
муосир барои бозињои бачагона 
насб гардидааст.

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон, њамчунин, ба фаъ-
олияти коргоњи коркарди 
меваи хушки Љамъияти сањо-
мии кушодаи «Конибодом» 
расман оѓоз бахшиданд.
Коргоњи коркарди меваи хушки 

Љамъияти сањомии кушодаи «Ко-
нибодом» аз љониби соњибкори 
мањаллї Сафаралї Бобиев бо 
харљи беш аз 3 миллион сомонї 
сохта шуда, он аз утоќи озмо-
ишгоњ, буѓхона, утоќи муњандис, 
анборхона ва дигар иншооти ёри-
расон иборат мебошад.

Љамъияти сањомии кушодаи 
«Конибодом» солњои зиёд аз кор 
монда буд. Он соли 2020 баъд 
аз таваќќуфи 12-сола аз љониби 
соњибкори мањаллї дубора фаъол 
гардонида шуд. Акнун фаъолия-
ташро васеъ карда, ба коркарди 
меваи хушк низ машѓул хоњад шуд.

Коргоњи истењсолї аз љониби 
Љамъияти дорои масъулияти мањ-
дуди «Канд сохтмон» бунёд гарди-
да, дар рафти сохтмон сокинони 
мањаллї љалб шуданд. Иќтидори 
истењсолии коргоњ коркарди 4 тон-
на меваи хушк дар як шабонарўз 
мебошад. Мањсулоти хом асосан 
аз ноњияи Ашт, шањрњои Исфара 
ва Конибодом ворид карда ме-
шавад. 

Дар коргоњи зикршуда 25 на-
фар, асосан занони хонанишин ва 
љавондухтарони соњибмаълумот, 
бо кори доимї таъмин гардида, 
шумораи кормандони он ба 40 
нафар расид.

Мањсулоти истењсолнамудаи 
коргоњ ба талаботи стандартњои 
байналмилалї љавобгў буда, дар 
бозорњои дохилї ба фурўш ба-
роварда шуда, ба хориљи кишвар 
содирот низ мегардад.

Соњибкори мањаллї Сафаралї 
Бобиев наќша дорад, ки дар оян-
да дар шафати коргоњи коркарди 
меваи хушк як сардхонаи дигар 
бо ѓунљоиши зиёда аз 300 тонна 
мањсулот низ бунёд намояд ва теъ-
доди коргаронро афзоиш дињад.

Баъд аз ифтитоњи коргоњи 
коркарди меваи хушк ва шиносої 
бо фаъолияти он Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон аз на-
моиши мањсулоти корхона боздид 
намуданд. Дар намоишгоњ наму-
дњои гуногуни афшураи помидор, 
зардолу, олу, помидор, хамираи 
помидор ва ѓайра, ки дар коргоњи 
Љамъияти сањомии кушодаи «Ко-
нибодом» истењсол мешаванд, ба 
маъраз гузошта шуд.

Дар идомаи сафари корї дар 
шањри Конибодом Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар до-
ираи омодагињо ба таљлили 
шоистаи љашнњои бузурги 
таърихї - 30-солагии Иљлоси-
яи XVI Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикистон ва 35-солагии Ис-
тиќлолияти давлатї дар хиё-
бони Исмоили Сомонии шањр 

муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии раќами 7-ро мавриди 
бањрабардорї ќарор доданд.
Иншооти мазкур дар доираи 

тат биќи сиёсати маорифпарва-
ронаи роњбарияти олии сиёсии 
Тољикистон бунёд шуда, дар боба-
ти бо љои нишаст таъмин кардани 
хонандагон мусоидат хоњад кард.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни шиносої 
бо имконияту шароити илмомўзї 
дар иншооти тозабунёд ба сифати 
корњои сохтмонї бањои баланд 
доданд ва њайати омўзгоронро 
љињати талоши бештар ба харљ 
додан ба сифати таълиму тарбия 
ва тањкими ѓояњои худшиносиву 
худогоњии насли наврас њидоят 
карданд.

Муассиса дорои 29 синфхона, 4 
њуљраи кори омўзгорон, кабинетњои 
муљањњази фаннї барои омўзиши 
илмњои даќиќу табиатшиносї, ош-
хона барои 75 нафар, маљлисгоњ 
барои 260 нафар, толори варзишї, 
китобхона ва бойгонї мебошад. Он 
барои ќабули 1000 хонанда дар ду 
баст бо тарњи љолиб ва љавобгў ба 
меъёрњои муосири таълимї сохта, 

ба истифода дода шуд. Бинои нав 
бо системаи ягонаи гармидињї 
пайваст шудааст.

Дар иншооти тозабунёди таъ-
лимї, инчунин, љињати љалби гус-
турдаи муњассилин ба касбомўзї 
марказњои њунаромўзиву мањ-
филњои эљодї амал намуда, 42 
омўзгор фаъолияти доимї ме-
намоянд, ки 41 нафари онњоро 
бонувон ташкил медињанд. Њамаи 
мутахассисони ин даргоњи илм 
омўзгорони љавон мебошанд. Ит-
тилоъ дода шуд, ки дар соли равон 
22 нафар муассисаи таълимиро 
хатм карданд, ки 98 фоизи хат-
мкунандагон тавассути Маркази 
миллии тестї ба муассисањои 
тањсилоти олии касбии мамлакат 
шомил шуданд.

Зимни шиносої бо имкониятњои 
мактаби нав Президенти мамлакат 
ба роњбарияти Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон 
дастур доданд, ки хазинаи китоб-
хонањои муассисањои таълимии 
љумњурї дар баробари таъмини 
адабиёти дарсї бо китобњои бадеї 
низ комил карда шавад.

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон, њамчунин, Маљмааи 
хизмат расонии «Тољи зар-
рин» - ро мавриди бањрабар-
дорї ќарор доданд.
Маљмааи хизматрасонии «Тољи 

заррин» аз се ошёна ва тањхона 
иборат буда, дар масоњати 0,21 
гектар љойгир шуда, барои ќабули 
300 нафар дар як ваќт омода мебо-
шад. Иншоот аз љониби соњибкор 
Раъно Њољиматова бунёд гарди-
да, бештар аз 30 коргари ЉДММ 
«Канд-сохтмон» корњои сохтмо-
ниро ба анљом расониданд. Дар 
Маљмааи хизмат расонии «Тољи 
заррин» 30 нафар бо кори доимї 
таъмин шуданд ва барои бун ёди 
он зиёда аз 6 миллион сомонї харљ 
гардидааст.

Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар толори барњавои Маљмааи 
хизматрасонии «Тољи заррин» бо 
100 ятими кулл аз шањри Конибо-
дом ва ноњияњои Љаббор Расулову 
Бобољон Ѓафуров мулоќот анљом 
дода, ба онњо туњфањо таќдим 
карданд.

Ѓамхорињои њамешагии Пешвои 
миллат нисбат ба ятимону бе-
парасторон ва дигар табаќањои 
эњтиёљманди љомеа хусусияти 
доимї касб карда, нишонаи раъи-
ятпарварї ва татбиќи муваффаќо-
наи сиёсати иљтимоии роњбарияти 

Давлату Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон мебошад.

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон, инчунин, бинои Ку-
митаи иљроияи Њизби Халќии 
Демократии Тољикистон дар 
шањри Конибодомро ба исти-
фода доданд.
Он дар доираи наќшаи чора-

бинињо бахшида ба 35 - солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон бо дастгирии  Кумитаи 
иљроияи марказї ва вилоятии Њиз-
би Халќии Демократии Тољикистон 
ва Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Конибодом аз 
тариќи њашар бо сифати баланд 
бунёд гардидааст.

Мувофиќи лоиња, бино аз тањ-
хона ва ду ошёна иборат буда, 
барои кормандон шароити бењтари 
корї муњайё карда шуд. Њуљрањои 
корї бо компютер ва мизу курсии 
замонавї таъмин карда шудааст. 
Бояд зикр намуд, ки то имрўз 
барои кормандон дар шањри Ко-
нибодом чунин шароити созгор 
мављуд набуд.

Президенти мамлакат муњта-
рам Эмомалї Рањмон аз њуљрањои 
корї дидан намуда, барои бунёди 
чунин бинои наву замонавї ањсан 
гуфтанд.

Президенти мамлакат муњта-
рам Эмомалї Рањмон бо кор-

мандони Кумитаи иљроияи Њизби 
Халќии Демократии Тољикистон 
дар шањри Конибодом суњбати 
озоду самимї анљом дода, онњоро 
барои фаъолияти софдилонаву 
содиќона ба нафъи давлату мил-
лат ва амалї намудани њадафњои 
олии њизб њидоят намуданд. 

Љоиз ба зикр аст, ки дар тањ-
хона барои ба касбу њунаромўзї 
фаро гирифтани љавонон, баху-
сус духтарони хонашин, курси 
омўзиши компютерї, мањфилњои 
рассомї, сабадбофї, адрасу ат-
ласбофї ва тоќидўзию сўзанидўзї 
ба роњ монда шудааст. Ин иќдом 
имконият медињад, ки љавонон ба 
курси омўзиши компютерї љалб 
шуда, технологияи иттилоотии 
коммуникатсиониро омўзанд.

12 августи соли 2022 Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар 
шањри Гулистони вилояти 
Суѓд бинои Маркази адлия-
ро мавриди бањрабардорї 
ќарор доданд.

Иншооти нав бо дастгирии Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон ва 
маблаѓгузории Вазорати адлия ва 
сохторхои он бунёд шуд. Корњои 
сохт мониро ЉДММ «Чашма»-и 
шањри Панљакент бо сифати хуб 
ба иљро расонидааст.

Иншоот аз ду ошёна бо тањхо-
на иборат буда, дар ошёнаи якум 
равзанаи ягона, китобхона бо 
китобњои нависандагони маъруфи 
тољик ва дастурњои соњавї, утоќи 
кории кормандону мутахассисо-
ни Бахши сабти асноди њолати 
шањрвандї дар шањри Гулистон, 
дар ошёнаи дуюм њуљрањои кории 
нотариусони давлатї ва толори 
аќди никоњ љой дода шудааст.

Зимни шиносої бо имкони-
ятњои фароњамшуда Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба сифати корњои бинокориву 
сохтмонї бањои хуб дода, таъкид 
намуданд, ки кормандону мута-
хассисони маќомоти адлия дар 
самти татбиќи босамари стратеги-
яву барномањои давлатї, хизма-
трасонињои сариваќтиву босифат 
ба ањолї, баланд бардоштани 
маърифати њуќуќии шањрван-
дон ва тарѓибу ташвиќи одобу 
маърифати оиладорї сањмгузор 
бошанд.

Асосгузори сулњу вахдати 
миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам  Эмомалї 
Рањмон, инчунин, бинои асо-

сии табобатии Беморхонаи 
клиникавии шањрии №1-и 
шањри Хуљандро баъд аз 
таъмиру азнавсозии куллї ва 
бинои маъмурияти беморхо-
на, стансияи ёрии таъљилии 
тиббї, чойхонаи миллї, мењ-
монхона ва коргоњи истењсо-
ли оксигени тиббиро ифтитоњ 
бахшиданд.
Бинои асосии табобатии бе-

морхона баъд аз 50 соли истифода 
бори нахуст пурра таъмир шуда, 
бо дастгоњу таљњизоти муосири 
тиббї муљањњаз ва ба меъёру та-
лаботи соњаи тандурустї мутобиќ 
гардидааст.

Ин иќдом дар доираи таваљљуњи 
Њукумати љумњурї ба соњаи танду-
рустї, ба талаботи замони муосир 
мутобиќ гардонидани шароити 
муассисањои тиббї аз љониби 
маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд ва шањри 
Хуљанд амалї шуда, дар як сол ба 
анљом расидааст.

Бинои асосии Беморхонаи кли-
никавии №1-и шањри Хуљанд аз 4 
ошёна иборат буда, масоњати беш 
аз 5600 метри мураббаъро дар 
бар гирифта, аз 8 шуъба, аз љумла 
шуъбаи ќабул, наљот ва бењискунї, 
љарроњии калонсолон, иборат аст. 
Дар бино 72 њуљраи бистаринамо-
ии беморон барои 227 кати беморї 
мављуд мебошад.

Дар ошёнаи якуми он шуъ-
баи ќабул бо 20 њуљраи ташхису 
муоинаи беморон таъсис ёфта, 
бо таъмини беш аз 20 намуди 
дастгоњу таљњизоти муосир барои 
ташхис, муоина ва тањлилњои 
озмоишгоњї шароити муосир фа-
роњам шудааст. Аз љумла, дастгоњи 
томографии компютерї, рентгени 
раќамї, таљњизоти даруннигарї, 
ташхиси ултрасадої, сабти барќии 
дил ва амсоли он имкон медињад, 
ки ташхис ва муоинањо дар сатњи 
баланд ташкил ва гузаронида 
шаванд.Њамчунин, дар ошёнаи 
якум њуљрањои табиби амрози 
дарунї, дилшинос, амрози зано-
на ва њуљраи хатна таъсис дода 
шудааст.

Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон 
зимни шиносої таъкид намуданд, 
ки табибон бо истифода аз ин ша-
роит ќабули беморон ва хизматра-
сонињоро дар сатњи баланд ба роњ 
монанд ва ба масъалаи муомила 
бо беморон ва пайвандони онњо 
диќќати аввалиндараља ди    њанд.

Дар беморхона усулњои муо-
сири ташхис, табобат, љарроњињо 
бо истифода аз таљрибањои тиб-
би љањонї љорї мешаванд. Бо 
ин маќсад дар шуъбаи наљот ва 
бењискунї бори нахуст маркази 
машваратии тиббии онлайнї - фо-
силавї таъсис ёфтааст. Марказ бо 
маќсади ташкили робитаи онлайнї 
бо клиникањои пойтахти мамлакат 
ва муассисањои тиббии пешраф-
таи як ќатор давлатњои хориљї 
оид ба баррасии ташхисњо, њолати 
бемор, рафти табобат ва дигар 
масъалањои марбут ба табобату 
ташхис тариќи консилиум фаъол 
шудааст.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон бо роњбари-
ят, сардорони раёсат ва сарму-
тахассисони соњавии Вазорати 
тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолї, роњбарони Маркази миллии 
тиббии «Шифобахш» ва Маљмааи 
тандурустии «Истиќлол» аз та-
риќи видеоконференсия суњбат 
карданд.

Дар доираи наќшањои сохт-
мону азнавсозї дар Беморхонаи 
клиникавии шањрии №1 стансияи 
ёрии таъљилии тиббї таъсис ёфта, 
дар њудуди он бинои дуошёнаи 
лоињавии нав сохта шудааст. 
Дар ошёнаи якуми бино маркази 
танзимгарї, њуљрањои корию ис-
тироњатии табибону кормандон 
ва ронандагон бо њамаи шароит 
ташкил гардидааст. Њамчунин, 

дар шафати бино мошинсарои 
стансияи ёрии таъљилии тиббї 
сохта шудааст.

Барои ба сатњи байналмилалї 
баробар намудани хизмати ёрии 
таъљилии тиббї дар он маркази 
танзимгарии пайваст ба систе-
маи идоракунии раќамии ќабулу 
сабт ва ташкили ёрии таъљилї ва 
маркази тамоси электронї таъсис 
дода шудааст. Ин усули пешрафта 
имкон медињад, ки мурољиат ва 
дархост ба ёрии таъљилї мутобиќи 
меъёрњои ќабулшуда сабту танзим 
ва фирис тонидани мошини ёрии 
таъљилї ба роњ монда шавад.

Б е м о р х о н а и  к л и н и к а в и и 
шањрии №1 яке аз муассисањои 
тиббии асосї дар вилояти Суѓд 
буда, дар баробари сокинони 
шањри Хуљанд ба сокинони шањру 
ноњияњои дигари вилоят хизмати 
тиббї мерасонад. Мувофиќ ба 
талабот ва зарурат дар муассиса 
ошхона, чойхонаи миллї ва мењ-
монхона барои аёдаткунандагон, 
хешовандон ва пайвандони бемо-
рон бунёд шудааст.

Бо азнавсозї ва муљањњазгар-
донии бинои асосии Беморхонаи 
клиникавии шањрии №1 шароити 
муосир ва мутобиќ ба стандартњои 
ташхису табобат фароњам гар-
дида, дар ошёнањои дуюм, сеюм 
ва чоруми беморхона шуъбањо 
бо катњои муолиљавї, нуќтањои 
санитарї-гигиенї, ошхона, лифт 
ва дигар хизматрасонињои зарурї 
барои фаъолияти табибон ва исти-
фодаи беморон муњайё шудааст.

Дар беморхона табибони 
соњибтаљриба ва мутахассисони 
љавон фаъолият доранд, ки дар 
самти ташхис, табобат ва љарроњї 
эътироф гардидаанд. Шароити 
замонавии фароњамовардашуда, 
дастгоњу таљњизоти замони муо-
сир барои боз њам баланд бар-
доштани сифати хизматрасонии 
тиббї, љорї намудани усулњои 
наву муосири ташхису табобат 
ва љарроњињо имконияти васеъ 
мебошанд.

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон, њамчунин, дар шањри 
Хуљанд муассисаи тањси-
лоти томактабии раќами 
18-и ба номи «Шукуфаи Ис-
тиќлол»-ро мавриди истифо-
дабарї ќарор доданд.
Бинои нави муассиса бо ма-

блаѓгузории Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии шањри Хуљанд 
ва бо фармоиши идораи сохтмони 
асосии шањри Хуљанд аз љониби 
сохтмончиёни ЉДММ «Тавфиќ» бо 
тарњи замонавї ва сифати баланд 
бунёд гардид.

Корњои сохтмонї аз моњи 
декаб ри соли 2021 оѓоз гардида, 
дар 8 моњ ба анљом расид. Барои 
сохтмони бино мањсулоти хушси-
фати ватанї истифода шудааст.

Муассисаи таълимии томак-
табии «Шукуфаи Истиќлол» аз 
тањхона ва 3 ошёна иборат буда 
барои таълими 250 кўдак пеш-
бинї шудааст. Дар он 13 мураббї 
дар 10 гурўњ ба таълиму тарбияи 
дўстрўякон машѓуланд.

Ба ѓайр аз синфхонањои тар-
биявї дар муассиса ошхона,то-
лорњои варзишию мусиќї, њуљраи 
тиббї ва дигар њуљрањои ёрирасон 
мављуд мебошанд. Дар сањни 
муассиса њавзи шиноварї бо 
фаввора, айвончањои фароѓатию 
машѓулиятї ва майдончањои бозии 
кўдакон бунёд шудааст. Деворњои 
сањни муассиса бо расмњои ќањра-
монњои афсонањои халќи тољик 
оро дода шудаанд. Чароѓњои за-
монавї ва гулњои рангоранг ба ин 
бинои замонавї њусни дигар зам 
мекунанд.

Зимни боздид аз муассисаи 
тањсилоти томактабї Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба роњбарият ва мураббиёни он 
дастур доданд, ки таълиму тар-
бияро дар сатњи баланд ба роњ 
монда, дар тарбияи насли наврас 
дар рўњияи ватандўстиву хештан-
шиносї сањми арзанда гузоранд, 
то дар оянда шогирдони онњо ба-
рои пешрафти Тољикистони азиз 
хизмат намоянд.

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам  Эмомалї 
Рањмон, инчунин, дар мањал-
лаи 8-уми шањри Хуљанд 
бинои нуњошёнаи истиќома-
тиро мавриди бањрабардорї 
ќарор доданд.
Ќобили зикр аст, ки дар асоси 

дастуру супоришњои Президенти 
мамлакат бо маќсади дастгирии 
мутахассисони соњањои гуногун 
бинои бисёрошёнаи истиќоматї бо 
маблаѓгузории Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии вилояти Суѓд 
бунёд гардидааст.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба кормандони 
соњањои маорифу тандурустї ва 
дигар соњањои иљтимої калиди 
манзилњои нави истиќоматиро 
таќдим намуданд. Мањз бо ѓамхо-
рињои Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон 45 нафар дар 

ин бинои хуштарњу зебо соњиби 
хонањои истиќоматї гардиданд ва 
барои ташаббуси инсондўстона ба 
Њукумати мамлакат миннатдорї 
намуданд.

Дар бинои нуњошёнаи истиќо-
матї 10 манзили якњуљрагї, 18 
дуњуљрагї ва 17 сењуљрагї љой 
дода шудааст.  Фармоишгари 
иншоот Идораи сохтмони асосии 
вилояти Суѓд буда, корњои сохтмо-
ниро ширкатњои ватанї мутобиќ ба 
талаботи меъморї анљом додаанд.

Хонањои истиќоматї мувофиќ 
ба талаботи рўз бунёд шуда, дар 
бинои баландошёна лифт низ насб 
гардидааст. Дар сањни бинои ис-
тиќоматї майдончањои бозї барои 
кўдакон, таваќќуфгоњ барои наќ-
лиёт сохта шуда, атрофи иншоот 
сабзу хуррам аст.

Дар асоси сиёсати бунёдко-
ронаи Њукумати мамлакат дар 
шафати бинои нуњошёна чойхонаи 
миллї бо санъати баланди меъ-
морї сохта шудааст. Чойхонаи 
«Темурмалик» бо маблаѓгузории 
Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд бунёд гар-
дида, дар он маркази њунармандї, 
сартарошхона ва дигар нуќтањои 
хизматрасонї барои сокинони 
мањаллаи 8-уми шањри Хуљанд 
ташкил шудааст.

    Дар шафати бинои нуњошё-
наи истиќоматї лоињаи бунёди се 
бинои баландошёна ва мактаби 
нави инноватсионї муаррифї шуд.

Ба Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон маълумот до-
данд, ки биноњои баландошёнаи 
иљтимої ва мактаби нави инноват-
сионї бо маблаѓгузории Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии ви-
лояти Суѓд ва Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии шањри Хуљанд 
сохта мешавад. Иншоот аз тањхо-
на, 4 ошёна ва хобгоњ иборат буда, 
барои 640 нафар хонанда дар як 
баст пешбинї гардидааст.

Дар њамон љо Президенти мам-
лакат муњтарам Эмомалї Рањмон 
бо 100 ятими кулл, ки њамеша аз 
таваљљуњ ва ѓамхорињои Њукумати 
мамлакат бархўрдор њастанд, 
мулоќот намуданд. Ба 100 ятими 
кулл аз шањрњои Хуљанду Бўстон, 
ноњияњои Спитамен ва Зафаробод, 
инчунин, мактаб - интернати назди 
Маќомоти иљроияи њокимияти дав-
латии вилояти Суѓд туњфањои Сар-
вари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон таќдим гардид. Ин туњфањо 
аз маблаѓ, маљмўи либоси мактабї 
ва лавозимоти хониш иборат буда, 
боиси хушњолї ва сарфарозии 
ятимони кулл гардид.

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар шањри Хуљанд 
Љамъияти дорои масъулия-
ти мањдуди «Ортопедия ва 
технологияи муосир»-ро низ 
мавриди истифода ќарор 
доданд.
Љамъияти дорои масъулияти 

мањдуди «Ортопедия ва техно-
логияи муосир» аввалин маркази 
махсусгардонидашудаи осебши-
носї ва раддодї дар љумњурї буда, 
бо таљњизоти замонавии ташхису 
табобат муљањњаз мебошад.

Бинои марказ аз 3 ошёна ибо-
рат буда, дар ошёнаи якум ќабул-
гоњ, ташхисгоњ, дармонгоњ, шуъбаи 
рентгени раќамї ва стоматологї, 
14 њуљраи кори кормандон љойгир 
аст.

Ошёнаи  дуюми  он  аз  16 
њуљра: эњё, доругузаронї, офият, 
њуљрањои хонаи духтурон, оро-
стакорон, осебшиноси раддоди 
калонсолон, њамчунин, 8 њуљра 
барои бистарї намудани беморон 
иборат аст.

Њар як њуљраи бистарии бемо-
рон барои ду нафар буда, бо кати 
функсионалї, телевизор, яхдон 
ва бо шароити лозимаи гигиенї 
таъмин мебошанд.

Дар ошёнаи сеюм ду амали-
ётхона, њуљрањои тамизгардонї, 
малњамбандї, њуљраи духтурон, 
шуъбаи осебшиносї, раддоди 
бачагона, 7 њуљра барои бистарии 
беморон сохта шуда, дар онњо 
њама шароити зарурии будубоши 
табобатгирандагон муњайё шу-
дааст. Бемороне, ки дар марказ 
табобат мегиранд, чор мањал бо 
хўрок таъмин мешаванд.

Зимни шиносої бо фаъолияти 
марказ ба Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон иттилоъ 
доданд, таљњизоти тиббї аз Кореяи 
Љанубї, Федератсияи Россия ва 
Љумњурии Халќии Хитой бо харљи 
як миллиону яксаду панљоњ њазор 
сомонї дастрас шуд.

Дар марказ дастгоњњои артос-
копї, рентгени раќамї, таљњизоти 
электронї - оптикї, ултрасадо, 
денситометрия, кардиомонитор, 
тамизгардонї, мизи љарроњї, кати 
функсионалии «Армед» истифода 
мегардад.

Самти дигари фаъолияти мар-
каз таълимї буда, дар он хатмкар-
дагони донишгоњњои тиббї мета-
вонанд такмили ихтисос, давраи 
интернатура ва ординатураи кли-
никавиро гузаронанд. Ќобили зикр 
аст, ки ба шарофати ба истифода 
дода шудани он 30 мутахассиси 
соњаи тиб ва дигар шањрвандони 
касбу корашон гуногун бо љои 
кори доимї ва маоши хуб таъмин 
гардиданд.

(Аз идомаи сафари кории 
Пешвои  миллат  муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар шумораи 
оянда иттилоъ дода мешавад).

www.president.tj

САФАРИ КОРИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ
БА ВИЛОЯТИ СУЃД
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Дар даврони Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон 
барои таъмини рушди иќтисодиву иљтимоии ноњияи Ванљ ва 
пешрафту ободии он аз њисоби буљети давлатї зиёда аз 680 
миллион сомонї равона гардида, 100 иншоот бунёд шуд.

Илова бар ин, аз дигар сарчашмањои маблаѓгузорї 150 иншоот ба 
маблаѓи 70 миллион сомонї бунёду азнавсозї гардид.

Сохтмони пули мошингузар дар дењаи Потови дењоти «Љовидон», 
бинои шуъбаи КДАМ, бинои маќомоти иљроияи мањаллии њокимия-
ти давлатї, ќасри фарњанг, мактаби замонавї, сохтмон, чароѓон ва 
асфалтпўш кардани кўчањои маркази ноњия дастовардњои замони 
соњибистиќлоланд.

Дар заминаи татбиќи 7 лоињаи давлатии сармоягузорї дар 30 соли 
охир 182 миллион сомонї аз худ гардида, 79 иншооту биноњои таъиноти 
иљтимоиву истењсолї бунёду азнавсозї шуданд. Бо ташаббуси соњиб-
корон ва сокинони бонангу номуси ноњия низ дањњо иншооти иљтимоиву 
хизматрасонї бунёд гардиданд.

Аз љумлаи корњои муњим дар ин минтаќа азнавсозии шоњроњи 
Ќалъаи хумб – Ванљ буда, ба гуфти мутахассисон, он мушкилтарин 
мавзеи шоњроњ ба шумор меравад. Масофаи роњи зикргардида 93 ки-
лометр, буда, дар ин роњ сохтмони 15 пул ва 2 наќб пешбинї шудааст.

Дар ноњия њоло 5 лоињаи сармоягузории давлатї ба маблаѓи 13 
миллион сомонї амалї гардида, љињати бо неруи барќ таъмин намудани 
ањолї низ корњои зиёд анљом дода шуданд.   

Таљдиди НБО «Техарв» - и дењоти «Техарв» ва НБО «Андарбаг» - и 
дењоти «Язгулом» аз тарафи ширкати «Помирэнерљи» далели ин аст. 
Дар баробари ин, аз тарафи ширкати мазкур хатти баландшиддати 
интиќоли барќи 35 кВт/соат –и «Вознавд – Дашти Язгулом – Мотравн» 
ба анљом расид, ки  сокинони  водии Язгуломи ноњияи Ванљ бо ќувваи 
барќ таъмин гардиданд.

Пайшамбї ШОЊЗОДА,
«Садои мардум»

Сохтмони Варзишгоњи марка-
зии ноњияи Кўшониён бо гу-
зашти дањ сол њанўз ба охир 
нарасидааст. Дар ин шооти 
мазкур аллакай зиёда аз як 
миллион сомонї масраф 
шудааст. Аммо бо сабаби тўл 
кашидани корњои сохтмонї, 
ќисмати бунёдшудаи вар-
зишгоњ дубора таъмирталаб 
шудааст. 

Ба иттилои мудири Бахши кор 
бо љавонон ва варзиши ноњияи Кў-
шониён Шукрона Мањмадализода, 
сохтмони варзишгоњ ба зиммаи 
Раёсати сохтмони асосии вилояти 
Хатлон вогузор аст. 

- Бо вуљуди он ки варзишгоњ ба 
талабот љавобгў нест, аз ноилољї 
дар он мусобиќањои варзиши-
ро баргузор менамоем. Чандин 
маротиба перомуни ин масъала 
ба маќомоти мањаллї мурољиат 
кардем. Ваъда буд, ки бояд дар 
арафаи љашни 30 - солагии Ис-
тиќлолияти давлатї сохтмони он 
ба анљом расад. Аммо аз сабаби 
пайдоиши бемории коронавирус 
корњои сохтмонї ќатъ гардиданд. 
Соли љорї низ ба 
маќомоти мањаллї 
мурољиат кардем. 
Тибќи ваъда, бояд 
имсол варзишгоњ 
мавриди бањрабар-
дорї ќарор дода 
шавад, - гуфт Ш. 
Мањмадализода.

Сардори шуъ-
баи соњањои иќти-
содии Сарраёсати 
молияи вилояти 
Хатлон Холмањмад 
Одинаев зимни 
суњбат бо мо гуфт, 
ки тибќи номгўи 
иншооти сохташавандаи вилоя-
ти Хатлон, ки аз њисоби буљети 
вилоят маблаѓгузорї мешаванд, 
аз соли 2012 то 2014 дар маљмўъ, 
барои корњои сохтмонии Варзиш-
гоњи марказии ноњияи Кўшониён 
716 њазор сомонї људо гардида, 
аз соли 2015 то соли 2020 дигар 
маблаѓгузорї нашуд. Соли 2020 
тибќи наќша мебоист 1 миллион 
сомонї људо мегардид. Аз саба-
би бемории COVID-19 бо ќарори 
раиси вилояти Хатлон 500 њазор 
сомонии он кам карда шуд. Бо 
вуљуди ин соли 2020 барои идо-
маи корњои сохтмонии варзишгоњ 
600 њазор сомонї ва барои сохт-
мони варзишгоњ 1 миллиону 316 
њазор сомонї људо гардидааст. 

- Арзиши лоињавии сохтмони 
варзишгоњ 5 миллиону 551,2 њазор 
сомониро дар бар мегирад. Барои 
он ки сохтмон пурра ба анљом 
расад, боз 4 миллиону 224,5 њазор 
сомонии дигар лозим аст. Аммо 
соли љорї барои идомаи корњои 
сохтмонї маблаѓ ба наќша гирифта 
нашудааст, - мегўяд Холмањмад 
Одинаев. 

Ба ин савол, ки чаро маблаѓи 
ба наќшагирифташуда барои ба 
анљом расидани корњои сохтмонии 
варзишгоњ пурра људо намешавад 
Холмањмад Одинаев чунин посух 
дод: 

- Бояд Раёсати сохтмони асо-
сии вилояти Хатлон ба Раёсати 
рушди иќтисод ва савдои Маќо-
моти иљроияи мањаллии њокими-
яти давлатии вилояти Хатлон 
њар сол наќшаи маблаѓгузории 
сохт монњоро пешнињод намояд. Аз 
сабаби он ки пешнињод намеша-
вад, маблаѓгузорї низ намешавад. 
Сарраёсати молияи вилояти Хат-
лон танњо дар асоси наќшаи иљрои 
кор маблаѓгузорї мекунад.

Талошњои мо барои суњбат бо 
сардори Раёсати сохтмони асосии 
вилояти Хатлон Саъдуллозода 
Абдулвоњид бенатиља анљом ёфт. 
Номбурда ба зангњои пай дар пайи 
телефонї љавоб надод. Мутаасси-
фона, ўро дар љои кораш њам пайдо 
карда натавонистем.

Зимни нишасти матбуотии ра-
ёсати зикршуда аз Саъдуллозода 
Абдулвоњид идомаи корњои сохт-
монии варзишгоњро пурсон шудем. 

Ў дар љавоб гуфт:
- Таќдири минбаъдаи сохтмони 

варзишгоњ айни њол номаълум 
аст. Аз њисоби буљети вилоят 
барои идомаи корњои сохтмонї 
дар соли 2022 маблаѓ пешбинї 
нашудааст.   

Сардори Раёсати кор бо љаво-
нон ва варзиши вилояти Хатлон 
Ќурбонзода Ќурбоналї зимни 
суњбат гуфт, ки аз вазъия т огоњ 
мебошад. 

- Тасмим гирифтаем, ки ба 
Кумитаи кор бо љавонон ва вар-
зиши назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон мактуб равон намо-
ем. Шояд масъулини он барои 
дарёфти маблаѓ кумак намоянд, 
- гуфт Ќ. Ќурбонзода.  

Агар варзишгоњи марказии 
ноњия ба талаботи замон љавобгў 
бошад, дастовардњои варзишгаро-
ни ноњияи Кўшониён бењтар хоњад 
шуд. Масъулинро зарур аст, ки 
корњои сохтмониро дар варзишгоњ 
вусъат бахшанд.

Сулаймон СУЛТОНОВ, 
«Садои мардум»

ОБОДЇ САМАРАИ 
ТАШАББУСКОРЇ АСТ

ВАРЗИШГОЊЕ, КИ 
10 СОЛ БОЗ СОХТМОНАШ
БА ОХИР НАМЕРАСАД

Аз даврони шўравї то ба имрўз 
хеле зиёд бо роњи Душанбе 
-Хуљанд тавассути наќлиёти 
рўизаминї сафар кардаам. 
Воќеан њам, дар ин масофаи 
тўлонї (беш аз 300 километр) 
мушкилоту нороњатї низ зиёд 
аст. Пештар дар њафт - њашт соат 
ин масирро убур мекардед ва 
баъди ба макон расидан хастагии 
мусофирон ва ронанда хеле зиёд 
буд. Хушбахтона, таи дањсолањои 
охир ба шарофати Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикис тон ва 
иќдомњои ватандўстонаи Пешвои 
миллат  муњтарам  Эмомалї 
Рањмон азнавсозї ва ободии 
роњњо, аз љумла дар масири 
Душанбе - Хуљанд вазъ ба таври 
ѓайричашмдошт дигаргун шуд. 

Акнун мумкин аст ин масофаро 
дар чор – панљ соат тай кунед ва 
бинобар њамвору ободии роњњо 
њам мусофирон ва њам ронанда-
гон роњату осудагии бештарро 
эњсос менамоянд. Ин як љониби 
масъала. Агар жарфтар андеша 
кунед, роњњои обод боиси рушди 
иќтисодиёт, иљтимоёт ва тамоми 
соњањои дигари хољагии халќ аст. 
Аз ин хотир, роњњо ањамияти њаётї 
доранд ва бењуда дар кишвари 
тозаистиќлоламон баромадан аз 
бунбасти коммуникатсионї яке аз 
њадафњои стратегии давлат муайян 
нашудааст. Хушбахтона, ин наќ-
шаи бунёдкорона, ки аз таваљљуњи 
доимї ва иќдомоти дурандешонаи 
Сарвари давлат, Пешвои миллат 
муњтарам  Эмомалї Рањмон ман-
шаъ мегирад, амалї гашт ва имрўз 
дар тамоми гўшаю канори мамлакат 
роњњои пањнбару обод дар хизмати 
мардум ќарор доранд. Агар пештар 
дар мавсими зимистон ба баъзе 
минтаќањои Тољикистон тавассути 
наќлиёти рўизаминї рафтан имкон 
надошт, айни њол дар њама фасли 
сол, њатто дар минтаќањои дурдасти 
кўњистон, роњњо кушодаанд.

Бунёду таљдиди роњ кори муњи-
му арзишманд ва савоб аст. Аммо 
бе нигоњубини хуби роњњо он сама-
раовар нахоњад буд. Махсусан дар 
шароити кўњистон роњњо назорату 
нигоњубини мунтазамро талаб ме-
кунанд. Ин љониби масъала низ 
зери таваљљуњу тадбирандешињои 
роњбарону мутахассисон ќарор 
дорад. Дар ин бобат таљрибаи 
филиали Ширкати сањомии «Ин-

новейтив Роуд Солюшнз ЛТД» дар 
Љумњурии Тољикистон ќобили зикр 
аст, ки инак, 13 сол боз дар кишвар 
фаъолият мекунад. Тавре маълум 
аст, солњои аввали љоришавии ни-
зоми толлингї дар кишвар фикрњои 
интиќодї нисбати он зиёд буд. Бо 
вуљуди он ки баъзе «коршиносон» 
рисолати филиали «IRS» - ро танњо 
«пулчинї» арзёбї карданд, имрўз 
ваќт исбот кард, ки фаъолияти 

«IRS» манфиатовар аст ва сањми 
он дар рушди иќтисоду тиљорат ва 
иљтимоиёт арзанда мебошад. 

Собит шуд, ки пулакї кардани 
ин роњ тадбири оќилона буда, пеш 
аз њама, ба бењдошти њолати роњи 
стратегии кишвар дахл дорад. Маб-
лаѓи дар ин самт пардохтнамудаи 
ањолї пурра барои дар њолати хуб 
нигоњ доштани роњ, бењтар намуда-
ни инфрасохтори нигоњдории он ва 
харидории техникаву механизмњои 
замонавї харљ мешавад. 

Тибќи маълумоти Маркази мат-
буоти ширкати мазкур, аз оѓози 
фаъолият аз љониби «IRS» зиёда 
аз 2 миллион метри мураббаъ роњи 
Душанбе – Чаноќ таъмиру азнав-
созї шуда, бо ин маќсад зиёда 23 
њазору 595 тонна асфалт сарф кар-
да шуд. Дар ин муддат нигоњдорї 
ва азнавсозии 36 кўпруки ин масир 
бо харољоти нињоят зиёд амалї 
гардид. Масалан, 3 пули калон, ки 

дарозии њар кадомаш аз 42 то 73 
метр аст, пурра азнавсозї шудаанд. 
Њангоми таљдиди роњи Душанбе 
- Чаноќ аз рўи лоиња деворњои њи-
моявї (парпетњо) вуљуд надоштанд 
ва аз ин лињоз, сохта нашуд. «IRS» 
бо ташаббуси худ, бањри таъмини 
бехатарии шањрвандон дар ма-
софаи 15000 метри тўлонї чунин 
деворњоро бунёд кард, ки то ин ваќт 
чандин њамватанонамонро аз марг 

наљот додааст. Мисоли дигар, дар 
масире, ки роњи Душанбе - Чаноќ 
љойгир аст, ягон корхонаи истењсоли 
асфалт ва дигар масолењи сохт-
монии барои бахши роњсозї зарур 
вуљуд надошт. Тўли 13 сол дар 
њудуди ноњияи Варзоб 3 корхона, 
Зарафшон - 3, Суѓд 4 корхона, дар 
маљмўъ, 10 корхона мавриди исти-
фода ќарор гирифтанд. Бо маќсади 
таъмини фаъолияти муназ зами 
корхонањои мазкур харидории би-
тум ва бо тавсеа ёфтани таъмиру 
азнавсозии роњ, бартарафсозии 
тармањо, соњилмустањкамкунї ва 
ѓайра харидории сўзишворї хеле 
афзуда, њар сол њаљми зиёди ин 
мавод даст рас мешавад, - иттилоъ 
доданд аз Маркази матбуоти шир-
кати мазкур.

Њоло дар филиали ширкат 
872 нафар фаъолият доранд 
(соли 2009 кормандони филиали 
ширкат њамагї 24 нафар буданд). 

Дар маљмўъ, зиёда аз 50000 на-
фар ба шарофати мављудияти 
филиали ширкат манбаи даромад 
доранд. Мутаассифона, дар 13 
соли  фаъолият 10 корманди «IRS» 
њангоми иљрои вазифа, яъне таъ-
мини њаракати бехатарии истифо-
дабарандагони роњ њалок шуданд.

Тавре ишора кардем, ањамияти 
роњи Душанбе - Чаноќ ба сифати 
пойгоњи асосї барои таъмини 

фаъолнокии иќтисодии мамлакат 
низ зиёд аст. Барои мисол, солњои 
2009 - 2018, замони мављудияти 
мањдудияти марзї њама молу 
мавод ва мањсулот тавассути ин 
роњ интиќол дода мешуд. Аз ин 
бармеояд, ки роњи моњияти стра-
тегидошта дар рањої аз бунбасти 
коммуникатсионї низ сањми арзан-
да гузоштааст.

- Бо маќсади дастгирии сиё-
сати иљтимоии давлат, бо вуљуди 
он ки мањдудияти мавсимї љорї 
мешавад, барои гузариши наќлиёти 
гаронвазне, ки ба марказњои барќу 
гармидињї ангишт мекашанд, чунин 
мањдудият љорї нашуд. Њол он ки ин 
иќдом боиси осеб дидани масофаи 
зиёди роњ ва харољоти бенињоят 
зиёди «IRS» гашта истодааст. Бо 
ин амал «IRS» дар омодагї ба зи-
мистонгузаронии сокинони пойтахт 
то андозае мусоидат намуд. Бо 
дарназардошти мавќеи љуѓрофии 
љойгиршавї роњи Душанбе - Чаноќ 
нигоњубини 24 - соатаро талаб ме-
намояд. Нигоњдории роњ масъулия-
ти њарлањзаинаро таќозо менамояд 
ва дар сурати каме бетафовутї 
мушкили зиёд рўи кор меояд. Агар 
дар фасли тирамоњу зимистон 
кормандони «IRS» ба бартараф 
намудани тармањо, мунтазам тоза 
намудани роњ аз барф ва коркарди 
он бо маводи зиддилаѓжиш машѓул 
шаванд, дар мавсими гармо таъми-
ру таљдиди роњ, рафъи пайомади 
бориши борон, омадани сел, лаѓ-
жиши кўњпора, соњилмус тањкамкунї 
самти асосии фаъолият аст,- гуфт 
директори филиали Ширкати сањо-
мии «Инновейтив Роуд Солюшнз 
ЛТД» дар Љумњурии Тољикистон 
Нодирљон Сафаров ва меафзояд: - 

Дар солњои 2013 - 2016 бо маќсади 
амалї намудани сиёсати иљтимоии 
корпоративии худ «IRS» лоињаи 
нигоњдории ќитъаи Нуробод - Ни-
мич дар шоњроњи Душанбе - Рашт 
- сарњади Ќирѓизистон (дар масо-
фаи 73 километр)-ро бе маќсади 
гирифтани фоида татбиќ намуд. 
Ба ин восита филиали ширкат 
дар тамдиди муњлати истифодаи 
яке аз роњњои дигари ањамияти 
стратегидош та сањм гузошт.

Ин нукта низ боиси зикр аст, ки 
фаъолияти «IRS» дар шароити аз 
нигоњи љуѓрофї душвори кўњистон 
пеш меравад. Дар ин самт баъзан 
њодисањои ѓайричашмдошт ба 
амал омада, кори таъмиргаронро 
мушкил ва дучанд мегардонад.

Њоло «IRS» соњиби пойгоњи 
пурќуввати техникї буда, шумораи 
техникаву механизмњо ба 210 адад 
расидааст. Роњбарияти ширкат 
ният дорад пойгоњро бо техникаю 
механизмњои муосир боз њам пурра 
гардонад, зеро бе иљрои ин кор, 
тибќи талабот, роњандозї намуда-
ни фаъолият ѓайриимкон аст.

Ваќте бо фаъолияти ширкат 
шиносї пайдо кардем, маълум 
гашт, ки он гуногунљанба буда, 
тўли 13 соли фаъолият корњои 
назаррас ро ба анљом расонида-
аст. Аз љумла, бо маќсади бароњат 
намудани гузариши плазањо, дар 
плазањои толлингї пањноии роњ аз 
7 метр ба 50 метр зиёд шуда, теъ-
доди хатњои гузариш аз 2 ба 8-то 
расид. Дар ин раванд технологияи 
аврупої мавриди истифода ќарор 
дода шуд. Ёдрас мешавем, ки дар 
дигар давлатњо ширкатњои ба ин 
кор машѓулбуда ба бунёди пла-
зањои замонавї умуман таваљљуњ 
зоњир намекунанд. Њамчунин дар 
тўли мављудият 134 иншоот, аз 
љумла, пойгоњ барои экспертњо, 
анбор барои нигоњдории маводи 
зиддилаѓжишу дигар масолењ, 
коргоњњои истењсолї, озмоишгоњњо, 
иншооти зиддитармавї мавриди 
истифода ќарор гирифтанд.

Бо маќсади пешгирї ва кам кар-
дани таъсири хавфи офатњои табиї, 
аз љумла баландшавии сатњи оби 
дарёњо дар фаслњои бањору тобис-
тон, ки баъзе ќисматњои роњ осеби 
љиддї мебинанд, дар муддати 13 
сол 50000 метри мураббаъ корњои 
соњилмустањкамкунї анљом ёфтанд.

Воќеан, иќдомеро роњандозї 
кардан, аз љумла фањмонидани 
муњимияти фаъолияти ширкат ба 
ањли љомеа, кори сањлу осон набуд. 

Бурњониддин КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»

Дастовардњои замони соњибистиќлолї

СИПАР АЗ НАНГ ДОРАД 
МАРДИ РОЊБОН

Роѓун - арсаи нанг

Дар таърихи Тољикистони соњибистиќлол 
16 ноябри соли 2018 санаи муњиму 
сарнавиштсоз ба њисоб меравад, зеро дар 
он рўз барои расидан ба истиќлолияти 
комили энергетикї ќадами устувор 
гузошта шуд. Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти 
мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон 
агрегати нахустини Неругоњи барќи обии 
«Роѓун» - ро дар вазъияти тантанавї 
ба истифода супурданд. Баъдан, 9 
сентябри соли 2019 рўйдоди муњими 
дигар - ба кор даровардани агрегати 
дуюми НБО «Роѓун» дар таърих сабт 
шуд. Њоло корњои сохтмонї барои ба кор 
даровардани агрегати сеюми неругоњ 
љараён дорад.
Суњбати хабарнигори рўзнома бо 
муовини директори техникии НБО 
«Роѓун» Мурод Саъдуллоев доир ба 
њамин мавзўъ сурат гирифт.

- Аз рўи наќша, агрегати сеюми Неру-
гоњи барќи обии «Роѓун» соли 2025 ба ис-
тифода дода мешавад. Њоло ќисми зиёди 
корњои сохтмониро ба итмом расонидаем, 
- иброз дошт дар оѓози суњбат Мурод Саъ-
дуллоев ва афзуд: - Тибќи барномае, ки 
тартиб дода шудааст, агрегати мавриди на-
зар аз сохтмони обќабулкунак шурўъ шуда, 
феълан кор дар лўлањои обрасон, лўлањои 
обпарто ва бинои трансформаторњо идома 
дорад. Боварї дорем, ки дар муњлати му-
айяншуда корњо ба анљом мерасанд.

- Тавре маълум аст, иќтидори њар як 
агрегати НБО «Роѓун» 600 МВт аст. Оё 
имкони каму зиёд шудани иќтидори онњо 
вуљуд дорад?

- Сарбанди неругоњ бо баландии 335 
метр баландтарин садди заминї (гиливу 

сангї) дар љањон ба њисоб рафта, бо иќти-
дори 3600 мегаватт (беш аз 17 миллиард 
киловатт/соат) калонтарин неругоњи барќи 
обї дар минтаќа хоњад буд. Ин нишон-
дињанда нисбат ба иќтидори истењсолии 
НБО «Норак» якуним баробар зиёд аст. 
Ѓунљоиши об дар обанбори он 13,3 кило-
метри мукаабро ташкил хоњад дод. 

Имкони кам шудани иќтидори агрегати 
сеюм вуљуд надорад. 

- Баъд аз бунёди агрегати сеюм 
масъалаи таъминоти об ба дигар неру-
гоњњои поёноб чї гуна мешавад?

- Барои ба кор даровардани агрегати 
навбатии НБО «Роѓун» бояд зиёда аз 1,5 
млрд. метри мукааб об љамъ кунем ва 
ваќте ки онро ба кор медарорем, њаљми 
умумии обанбор ба 2 млрд. метри мукааб 
мерасад. 1,5 млрд. метри мукааб об агар 
мавсими зимистон дар НБО «Роѓун» исти-
фода шавад, маънои онро дорад, ки њамин 
об дар зимистон ба неругоњњои поён низ 
мегузарад. Яъне, њамаи неругоњњои поён 
низ имкон пайдо мекунанд, ки аз њамин об 
неруи иловагї истењсол намоянд. 

Дар мамлакат фасли зимистон талабот 
ба неруи барќ меафзояд, лекин дарёњо 
камоб мешаванд, ки ин боиси танќисї ка-
шидани мардум аз неруи барќ мегардад. 
Иќдоми зикршуда имкон медињад, ки иќти-

дори неругоњњои поён (аз НБО «Норак» то 
каскади неругоњњои дарёи Вахш) аз њисоби 
оби иловагие, ки аз НБО «Роѓун» ба поёноб 
партофта мешавад, дар зимистон аз 15 то 
20 фоиз зиёд шавад. Бо ин роњ истењсоли 
барќ дар љумњурї, дар НБО «Роѓун» ва 
дигар неругоњњои барќи обї зиёд мегардад.

- То љое иттилоъ дорем, неругоњи 
мазкур дар обёрии заминњо низ сањим 
хоњад буд…

- Наќшаи НБО «Роѓун», ки дар замони 
Иттињоди Шўравї тарњрезї шуда буд, ду 
вазифаи асосї дошт: истењсоли неруи 
барќ ва бењтар кардани обёрии заминњо. 
Бо шарофати неругоњи мазкур дар Љумњу-
рии Тољикистон то 100 њазор гектар замин 
обёрї шуда, љумњурињои Ўзбекистон ва 
Туркманис тон метавонанд њолати мели-

оративии заминњояшонро бењтар карда, 
заминњои навро ба гардиши кишоварзї 
ворид намоянд. 

Обе, ки захира карда мешавад, имкони 
таъмини бисёрсолаи онро дар минтаќаи 
Осиёи Марказї фароњам менамояд. Зими-
стон обро ба поёноб медињем, онњо обро 
дар обанбор захира карда, ваќти зарурї 
ба шањрњо ё минтаќањое, ки ба об ниёз 
доранд, интиќол медињанд. Ба ин васила 
бухоршавии об кам шуда, оби дар обанбор 
љамъгардида самаранок истифода меша-
вад. Обанбори НБО «Роѓун» имкони нигоњ-
дории бисёрсолаи обро дорад. Мављудияти 
обанборњо дар минтаќаи кўњистон аз он 
љињат муфид аст, ки солњои камобї дар 
мувофиќа бо дигар љумњурињо метавонем 
як ќисми обро ба онњо дињем ва солњои 
серобї онро барќарор кунем. 

- Агрегати сеюми НБО «Роѓун» аз 
кадом давлат ворид мегардад?

- Барои сохтани агрегатњои се, чор, 
панљ ва шашуми неругоњ бо ширкати 
австриягии «Фойт» шартнома ба имзо 
расидааст. Ширкати мазкур дар муњлате, 
ки ба кор даровардани агрегатњо ба наќша 
гирифта шудааст, онњоро тайёр карда, ба 
љумњурии мо интиќол медињад. Дар ин самт 
кор шурўъ ва як ќисми маблаѓ пардохт кар-
да шудааст. Дар навбати аввал, онњо тайёр 

кардани чархњои доимии агрегатњои якум 
ва дуюмро, ки бо чархњои муваќќатї кор 
карда истодаанд, ба зимма гирифтаанд. 
Тибќи наќша, соли 2024 бояд ин чархњоро 
низ иваз кунем. Ѓайр аз ин, ширкати мав-
риди назар турбинањо ва трансформатори 
баландшиддатро барои агрегати сеюм 
истењсол менамояд. 

Илова бар ин, зиёда 2000 тонна фулу-
зоте, ки барои лўлањои обрасон лозим аст, 
дастрас гардид ва барои ќабули оњанфулу-
зоти навбатї, ки дар солњои наздик зарур 
аст, шартнома ба имзо расид.

- Таносуби мутахассисони ватанї ва 
хориљї чї гуна аст? 

- Айни њол дар сохтмони НБО «Роѓун» 
10 њазору 517 нафар, аз љумла 332 мута-
хассиси хориљї, фаъолият доранд.

Ќисми корњои дохили неругоњ аз љониби 
ширкати ватании ТГЭМ - «Тољикгидроэ-
лектромонтаж» ба анљом расонида меша-
вад. Ин ширкат дар васлу насб ва иљрои 
корњои сохтмонии агрегатњои якум ва дуюм 
таљрибаи хуб дорад. Дар ќисмати лўлањои 
обрасон бошад, ду ширкат пудратчии ге-
нералї буда, дигар пудратчињо дар назди 
онњо ёрирасонанд. Дар маљмўъ, ширкатњо 
хориљї бошанд њам, коргаронашон мањал-
лианд.

- Чанде пеш Сарвари давлат муњта-
рам Эмомалї Рањмон рафти корњои 
сохтмони НБО «Роѓун»- ро аз назар 
гузарониданд… 

- Бешубња, њар як ташрифи Љаноби 
Олї  Эмомалї Рањмон боиси пешравист, 
зеро бо ташриф овардани Пешвои миллат 
масъу лияти сохтмончиёни иншооти бузур-
ги аср дучанд шуда, кор суръат мегирад. 
Дар сафари чанде пеш анљомдодаашон низ 
Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон супоришњои мушаххас дода, таъ-
кид карданд, ки моњи декабр омада меби-
нанд, ки супоришњо то кадом дараља иљро 
шудаанд. Биноан, тамоми кўшишро ба харљ 
дода истодаем, то фаъолият дар сатњи 
хубу сифати баланд роњандозї гардад.

Мафтунаи ЊИСОРЇ, «Садои мардум»

Мурод САЪДУЛЛОЕВ: 
«ЊАР ЯК БОЗДИДИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ 
МАСЪУЛИЯТИ БУНЁДКОРОНИ 
НБО «РОЃУН» - РО ДУЧАНД МЕКУНАД»



Садои мардум4 |  www.sadoimardum.tj  |  sadoimardum@yandex.ru 12 августи соли 2022 № 100 (4520)

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 2022, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 12 августи соли 2022, соати 16:30 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33455 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдори шумора
Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро, инчунин метавонед 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

ЭЪЛОН!
ЉСП «Кафолатбонк» амволи зеринро ба фурўш мебарорад

т/р Суроѓаи амвол Навъи бино
Масоњати 

бино
(м2)

Масоњати 
ќитъаи 
замин

(м2 ва га)

Маблаѓи арзиш (бо 
сомонї ва доллари 

ИМА)

1
шањри Њисор, 

кўчаи С. Раљабов 6                                    

бино ва воси-
тањои асосии 

Корхонаи истењ-
соли риштањои 
гуногуни ЉДММ 

«Файзи Истиќлол 
2011»

10137,6 м2 20900 120 000 000 

2
шањри Душанбе, 

хиёбони Рўдакї 22 «а»
бинои мењмон-

хона
997,1 м2 2347 16 000 000 

3
шањри Душанбе, 

ноњияи Фирдавсї, 
кўчаи Фучик 88

бинои ЉСК «Шир-
кати сохтмонии 

Рўдакї»
454,4 м2 1362,7 5 000 000 

4 ноњияи  Фархор, дењаи Кокул
бинои ЉСК «Агро-

фермаи Кокул»
162,36 м2 359 500 

5
ноњияи Фархор, Љамоати дењоти 

«Ватан», кўчаи Сафармад

бинои хољагии 
дењќонии «Шањр-

теппа»
1276,0 м2 610 008 

6
ноњияи Восеъ, хољагии  А. Сино, 

мањаллаи Пушиёни поён
манзили 

истиќоматї 
447,6 м2 2424 141 088 

7
ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти 

«Россия», дењаи Ќўштеппа
манзили 

истиќоматї 
156,0 м2 1150 585 000 

8
шањри Њисор, шањраки Њисор, 

кўчаи Абўалї ибни Сино 4
базаи истењсолї 3155,7 27000 8 000 000 

9
шањри Душанбе, ноњияи Сино 

кўчаи Лучоб, хонаи 71
манзили 

истиќоматї
213,4 м2 1510 470 000 

10
ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти 
«Зайнабобод», дењаи Садоќат

манзили 
истиќоматї

488,2 м2 1300 3 241 392 

11
шањри Душанбе,  кўчаи А. 

Дењлавї, хонаи 67/20
манзили 

истиќоматї
845,5 м2 217 3 096 683 

12
шањри Душанбе,  кўчаи Зараф-

шон М-3, бинои 2, њуљраи 16
манзили 

истиќоматї
76,1 м2 460 000 

13
шањри Душанбе,  

кўчаи  Борбад, бинои 1, њуљраи 3
манзили 

истиќоматї
206 м2 790 1 200 000 

14
ноњияи Варзоб, Љамоати дењоти 

«Варзоб - ќалъа»,  
дењаи Шафтимиљгон 

манзили 
истиќоматї

293,1 м2 400 900 000 

15
шањри Турсунзода, Љамоати 

дењоти «Навобод», 
дењаи Бештеппа  

манзили 
истиќоматї

49,0 м2 1200 240 000 

16
ноњияи Кўшониён, Љамоати дењо-

ти «Бўстонќалъа», дењаи Орзу 
манзили 

истиќоматї
818,0 м2 1500 1 230 405 

17
шањри Душанбе, кўчаи Пирагов, 

бинои 17«а», њуљраи 2
манзили 

истиќоматї
54,7 м2 127,7 200 000 

18
шањри Душанбе, кўчаи Телман, 

бинои 13, утоќњои 3 - 4
манзили 

истиќоматї
152,3 м2 390 100 000 

19
шањри Душанбе, гузаргоњи 1-уми 

кўчаи Шукуфон, хонаи 17
манзили 

истиќоматї
108,1м2 700 1 304 353 

20
шањри Душанбе, 

кўчаи Навобод, хонаи 53
манзили 

истиќоматї
423,0 м2 1590 3 508 350 

21
шањри Душанбе, гузаргоњи 3-юми 

кўчаи Чайковский, хонаи 16
манзили 

истиќоматї
253, 3 м2 375 577 000 

22
ноњияи Варзоб, Љамоати дењоти 

«Чорбоѓ», дењаи Љангалак 
манзили 

истиќоматї
136,5 м2 642 508 000 

23
ноњияи Рўдакї,  Љамоати дењоти 
«Чоряккорон», дењаи Њуснобод 

манзили 
истиќоматї

90,6 м2 341,5 250 000 

24
ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти 
«Чоряккорон», дењаи Испечак 

манзили 
истиќоматї

256,1 м2 0,16 га
120 000 доллари 

ИМА

25
шањри Душанбе, кўчаи  А. Љомї, 

бинои  8, утоќи 30
манзили 

истиќоматї
66,5 м2 400 000 

26
шањри Душанбе, кўчаи Дењи 
боло, бинои 190,  утоќи 28

манзили 
истиќоматї

88,0 м2 700 000 

27
шањри Душанбе, кўчаи Б. Ѓафу-

ров, бинои 44, утоќи 73
манзили 

истиќоматї
110,4 м2 900 000 

28
шањри Душанбе, Љамоати дењо-
ти «Гулистон», дењаи Муѓулон 

манзили 
истиќоматї

470,4 м2 1529,6 1 000 000 

29
шањри Душанбе, 

кўчаи Ломоносов,  хонаи 54/7
манзили 

истиќоматї
405,7 м2 119,3 1 000 000 

30
шањри Душанбе, аз 3/1 њиссаи 

тањти литери 2А1/ХП, кўчаи 
Ломоносов,  хонаи 54/7

манзили 
истиќоматї

268,6 м2 525 600 000 

31
ноњияи Рўдакї, 

Љамоати дењоти «Чоряккорон», 
дењаи Чоряккорон-дара

маѓоза 216,9 м2 2880 250 000 

32
ноњияи Рўдакї, 

Љамоати дењоти «Чоряккорон», 
дењаи Чоряккорон-дара

манзили 
истиќоматї

712,9 м 2 0,14 га 550 000 

33
шањри Душанбе, кўчаи Зоя 

Космодемянская, хонаи 50/1
манзили 

истиќоматї
283,0м2 332,1 500 000 

34
шањри Душанбе, Љамоати дењоти 
«Сарикиштї», дењаи Навбањор 

базаи  истењсоли  
тухми кирмак

614,6 м2 0, 29 га 600 000 

КОНСУЛЬТАЦИОННЫЕ УСЛУГИ 
ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА 

«Усиление сельского развития посредством адаптированного землепользования 
и снижения рисков стихийных бедствий в Таджикистане»

Крайний срок: 28 сентября, 2022
Предквалификация
Страна: Республика Таджикистан
Ссылки: Международный открытый тендер для консультационных услуг в 

области сельского развития и снижения рисков стихийных бедствий (BMZ ID 
2017 687 46, Проект ID40001, № закупки KfW 508241)

Исполнительное агентство проекта: Национальный социальный инвести-
ционный фонд Таджикистана (НСИФТ), Республика Таджикистан, город Душан-
бе, улица Бехзод 25А, четвертый этаж здания Государственного учреждения 
«Таджикфильм»

Крайний срок: 28 сентября, 2022 (1400 по времени Душанбе)
Проектные меры: Массовая вырубка лесов в Таджикистане уже привела 

к резкому сокращению лесных площадей, результатом чего являются сильная 
эрозия, засухи, оползни и наводнения, а продуктивные ресурсы продолжают 
деградировать. Можно ожидать, что стихийные бедствия в Таджикистане окажут 
особенно серьезное воздействие на бедное сельское население. Правительства 
Германии и Таджикистана договорились о поддержке усиленного развития сель-
ских районов и управления рисками стихийных бедствий в отдельных районах 
Таджикистана. Проект будет реализован в рамках Немецкого финансового 
сотрудничества (ФС), реализуемого Немецким банком развития (KfW). Феде-
ральное министерство экономического сотрудничества и развития Германии 
(BMZ) выделило грант для этого проекта, и часть его будет использована для 
оплаты услуг Консультанта по поддержке реализации (КПР) для поддержки 
Национального социального инвестиционного фонда Таджикистана (НСИФТ) 
в управлении проектом.

Запрашиваемые консультационные услуги: КПР должен помогать парт-
нерам по проекту в общем управлении проектом. Основные задачи будут 
сосредоточены на предоставлении технических знаний (например, в области 
облесения и борьбы с эрозией) и обеспечении качества, поддержке управления 
проектом, мониторинге и оценке воздействия, закупках и отчетности. Консультан-
ты должны иметь опыт управления крупномасштабными проектами финансового 
сотрудничества с упором на сельское развитие, борьбу с эрозией, совместное 
управление лесами и инфраструктурными мерами. 

Предварительная квалификация опытных консультантов для запра-
шивае-мых услуг будет проводиться в соответствии с последней версией 
«Руководства по закупкам консультационных услуг, работ, оборудования, 
товаров и неконсультационных услуг в рамках финансового сотрудничества 
со странами-партнерами» (см. страницу Немецкого банка развития www.
kfw-entwicklungsbank.de). Предусмотривается поручить услуги независимой 
консалтинговой фирме или ассоциации фирм с подтвержденным опытом в 
соответствующих сферах деятельности и в региональном контексте. Мини-
мальный годовой оборот должен составлять 900 000 евро. Полный документ 
Запроса на подачу заявок (ЗПЗ) можно получить у г-на Илхома Хасанова, 
менеджера отдела закупок НСИФТ, по адресу info@nsift.tj. Копии запросов на 
ЗПЗ должны быть отправлены тендерному агенту доктору Максу Каспареку, 
электронная почта: kasparek@t-online.de.

CONSULTING SERVICES FOR 
IMPLEMENTING THE PROJECT 

«Enhancing Rural Development through Adapted Land Use and 
Disaster Risk Mitigation in Tajikistan»

Deadline: September 28 2022
Prequalification
Country: Republic of Tajikistan
Ref.: International, open tender for Consulting Services in the fields 

of Rural Devel-opment and Disaster Risk Mitigation (BMZ ID 2017 687 
46, Project ID40001, KfW Procurement Nr. 508241)

Project Executing Agency: National Social Investment Fund of 
Tajikistan (NSIFT), 25А Behzod street, State institution “Tajikfilm”, 4th 
Floor, Dushanbe, Tajik-istan

Deadline: September 28, 2022 (14:00 Dushanbe time)
Project Measures: Massive deforestation in Tajikistan has 

already led to a drastic decline in forested area and heavy erosion, 
droughts, landslides and floods are the result, and productive resources 
continue to degrade. Natural disasters in Tajikistan can be expected 
to have a particularly severe impact on the poor rural population. The 
German and the Tajik governments agreed on supporting enhanced 
rural de-velopment and disaster risk management in selected areas 
of Tajikistan. The pro-ject shall be delivered under the framework 
of German Financial Cooperation (FC), implemented by KfW. The 
German Federal Ministry for Economic Cooperation and Development 
(BMZ) committed a grant for this project and part of it will be used for 
covering the services of an Implementation Support Consultant (ISC) 
to support the National Social Investment Fund of Tajikistan (NSIFT) 
in managing the project.

Requested Consultant Services: The ISC shall assist the 
project partners in the overall management of the project. The main 
tasks will focus on the provision of technical expertise (e.g. in the 
field of afforestation and erosion control) and quality assurance, 
project management support, monitoring and impact evaluation, 
pro-curement, and reporting. Consultants should have a track record 
in managing large-scale financial cooperation projects with focus 
on rural development, erosion control, joint forest management and 
infrastructure meaяsures.

The prequalification of experienced consultants for the requested 
services will be guided by the latest version of the “Guidelines for 
the Procurement of Consulting Services, Works, Plant, Goods and 
Non-Consulting Services in Financial Coopera-tion with Partner 
Countries” (refer to homepage of KfW Development Bank www.
kfw-entwicklungsbank.de). It is foreseen to assign the services to 
an inde-pendent consultant firm or association of firms with proven 
experience in the re-spective fields of activity and in the regional 
context. A minimum annual turnover of EUR 900,000 is required. 
The full Request for Application (RfA) can be obtained from Mr. Ilhom 
Hasanov, NSIFT procurement department manager at info@nsift.tj. 
Copies of the requests for RfA should be sent to the tender agent Dr. 
Max Kas-parek, Email: Kasparek@t-online.de.

Љустуљў мекунам!
Ман, Нурмањмадова Бибинисо 

Саидањмадовна, шавњарам - Сафолов 
Њасан Курбоналиевичро (соли таваллу-
даш - 1970, истиќоматкунандаи шањри 
Душанбе, кўчаи Маяковский, бинои 
1/11, њуљраи 62) љустуљў дорам.

Шахсоне, ки дар бораи Сафолов 
Њасан Ќурбоналиевич маълумоте 
доранд, хоњишмандам, бо телефони 
987-51-52-13 хабар дињанд.

Эътибор надорад
 9 Аттестати хатми тањсилоти миё-

наи умумии силсилаи АБ № 042935 - и 
гумшуда, ки онро муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №42 - и ноњияи Ќубо-
диён соли 1992 ба Мањмадова Фотима 
Амировна додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати хатми синфи нуњуми 
силсилаи А № 282591 - и гумшуда, 
ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №42- и ноњияи Ќубодиён соли 
2001 ба Авазов Субњоншо Ќурбонович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати хатми тањсилоти ми-
ёнаи умумии силсилаи А №163906 - и 
гумшуда, ки онро муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №42- и ноњияи Ќубодиён 
соли 1985 ба Рахматуллоева Интизор 
Љумаевна додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати хатми синфи нуњуми 
силсилаи Т-ШТА № 0997146 - и гум-
шуда, ки онро муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №7- и ноњияи Ќубоди-
ён соли 2013 ба Буризода Сабринаи 
Насрулло додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи силсилаи ДТК № 
0221051 тањти ќайди № 186-и гумшуда, 
ки онро МЃТ «Коллељи тиббї - иљти-

мої»-и шањри Бохтар соли 2018 ба 
Боронова Мадина Ќодировна додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии корхо-
наи автомобилии гумшуда, ки онро 
КФББТ-и шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Гипрозем 67 ба 
Самадов Хуршед Асрорович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Аттестати хатми тањсилоти ми-
ёнаи умумии силсилаи Т-АТУ № 
09586677-и гумшуда, ки онро муасси-
саи тањсилоти миёнаи умумии № 51-и 
ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 
соли 2021 ба Камолова Мењрангез 
Муњамадалиевна додааст, эътибор 
надорад.

 9 Дафтарчаи мењнатии гумшуда, 
ки онро ЉШП «Вавилон-Мобайл» соли 
2008 ба Шодиев Фируз Мањмудљонович 
додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи њамкорї бо № 144-и 
гумшуда, ки онро Ширкати «Себи-
стон-2018» бо суроѓаи шањри Душанбе, 
ноњияи Исмоили Сомонї, мањаллаи 
Лучоб ба Холов Саид Зубайдуллоевич 
ва Нуров Мањмадрањим Насруллоевич 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии кварти-
раи гумшуда, ки онро КФББТ-и шањри 
Душанбе соли 2005 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Фирдавсї, кўчаи 
Ќосимов, бинои 7/2, њуљраи 56 ба Ками-
лова Зарина Джуманазаровна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлидории гумшуда, 
ки онро ШКД-1-и ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе соли 2005 бо суроѓаи 
ноњияи Фирдавсї, кўчаи Ќосимов, би-
нои 7/2, њуљраи 56 ба Камилова Зарина 
Джуманазаровна додааст, эътибор 
надорад.

 9 Дафтари њавлидории гумшуда, 
ки онро ШВКД-и ноњияи Синои шањри 
Душанбе соли 2019 бо суроѓаи кўчаи 
Маяковский, бинои 93, њуљраи 93 ба Ёр-
матов Парвез Шарафљонович додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшуда, 
ки онро КФББТ-и шањри Душанбе соли 
2020 бо суроѓаи хиёбони Абўалї ибни 
Сино, бинои 52, њуљраи 23 ба Бобона-
заров Эльбек Комилжонович додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшуда, 
ки онро КФББТ-и ноњияи Рўдакї соли 
2011 бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, кўчаи 
22-юм Партсъезд ба Собиров Султон 
Ќурбонбоевич додааст, эътибор на-
дорад.

 9Шањодатномаи хатми тањсилоти 
миёнаи умумии силсилаи Т-АТУ № 
0469109-и гумшуда, ки онро МДТ «Лит-
сейи барои хонандагони болаёќати 
равияи иќтисодї» дар шањри Душанбе  
соли 2018 ба Ояхмадзода  Комилљони 
Хуршед додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи хариду фурўш тањти 
фењристи №1Ш-95 –и гумшуда, ки онро 
Идораи нотариалии давлатии шањри 
Вањдат 21 январи соли 2022 бо суроѓаи 
шањри Вањдат, кўчаи А. Саид, хонаи 36 
ба Зубайдов Абдулфаёз Ашуралиевич 
додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи гумшуда, ки онро 
Омўзишгоњи касбї-техникии №57-и 
ноњияи Данѓара соли 1989 ва билети 
њарбии гумшуда, ки онро Комиссари-
ати њарбии ноњияи Данѓара ба Пиров 
Илњом Бегович додааст, эътибор 
надоранд.

 9 Патенти соњибкории  № 037715, 
РЯМ 6030142214-и гумшуда, ки онро 
Нозироти андози шањри Панљакент со-

ли 2019 ба Бањодури Иброњим додааст, 
эътибор надорад.

 9Шањодатномаи хатми тањсилоти 
миёнаи умумии гумшуда, ки онро муас-
сисаи тањсилоти миёнаи умумии №51-и 
ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе со-
ли 2008 ба Кайнарова  Гулноза Ислом-
хољаевна додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии њавлидорї 
тањти ќайди №2089-и гумшуда, ки онро 
КФББТ-и шањри Душанбе 23 апрели 
соли 1997 бо суроѓаи кўчаи Азизбеков, 
хонаи 10 ба Фаттоев Абдужабор дода-
аст, эътибор надорад.

 9 Дипломи силсилаи ТСИ № 
0001821 тањти ќайди 1956-и гумшуда, 
ки онро Донишкадаи соњибкорї ва 
хизмати Вазорати саноати Љумњурии 
Тољикистон ба Абдулоева Гулчењра 
Исматовна додааст, эътибор надорад.

Барњам мехўрад
 9 Ташкилоти љамъиятии маркази 

кўдаконаи инкишофи нутќи синну соли 
томактабии «Тутї», ки дорои Шањодат-
нома дар бораи баќайдгирии давлатї 
тањти ќайди ИЉ 1650 аз 18 феврали 
соли 2015 буда, онро Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикис тон додааст, фаъо-
лияташро ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ 
ќабул карда мешавад.

 9 Корхонаи давлатии «Бозори 
Зарафшон», ки дорои Шањодатнома 
дар бораи баќайдгирии давлатии 
№0051798, РЯМ 6010000517 буда, он-
ро Нозироти андози шањри Панљакент 
соли 2010 додааст, фаъолияташро 
ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ 
ќабул карда мешавад.

1. Мутахассиси пешбари Ра-
ёсати рушди сайёњии кумита - 1 
љой

Талаботи тахассусї барои 
довталабон:

- тањсилоти олии касбї дар 
соњаи сайёњї, идоракунии давлатї, 
иќтисодї, муносибатњои байнал-
милалї ва дигар ихтисосњои ба 
мансаби ишѓолшаванда мувофиќ;

-  як сол собиќаи умумии мењнатї;
- донистани таърих, фарњанг, 

муќаддасоти миллї, забони дав-
латї, як забони хориљї;

- донистани самтњои асосии си-
ёсати дохилї ва хориљии Љумњурии 
Тољикистон;

- донистани Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон, ќонунњо, 
дигар санадњои меъёрии њуќуќии 
Љумњурии Тољикистон ва санадњои 
њуќуќии байналмилалии эътироф-
намудаи Љумњурии Тољикистон, ки 
уњдадорињои мансабии мутахассиси 
шуъбаро ба танзим медароранд;

- мављудияти малакаи хуби му-
ошират, аз љумла мањорати ба роњ, 
мондани њамкорї њангоми татбиќи 
манфиатњои давлатї;

- на камтар аз як маротиба дар 
се сол баланд бардоштани тахас-
суси касбї;

- кор карда тавонистан бо ком-
пютер.

Мутахассиси шуъба бояд ба 
талаботи махсус љавоб дињад:

- дорои донишу малака ба-
рои истифодабарии ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон дар соња ва 
хизмати давлатї (мењнат) бошад.

Маоши мансабї - 1286,5 сомонї, 
иловапулї барои собиќаи хизмати 
давлатї аз рўи љадвали ягонаи 
тарифї.

2. Мутахассиси пешбари бах-
ши иќтисод ва банаќшагирии 
кумита - 1 љой

Талаботи тахассусї барои 
довталабон:

- тањсилоти олии касбии иќтисо-
дї, молиявї ва дигар ихтисоси ба 

мансаби ишѓолшаванда мувофиќ;
- як сол собиќаи умумии мењнатї;
- донистани таърих, фарњанг, 

муќаддасоти миллї, забони дав-
латї, як забони хориљї;

- донистани самтњои асосии си-
ёсати дохилї ва хориљии Љумњурии 
Тољикистон;

- донистани Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон, ќонунњо, 
дигар санадњои меъёрии њуќуќии 
Љумњурии Тољикистон ва санадњои 
њуќуќии байналмилалии эътироф-
намудаи Љумњурии Тољикистон, ки 
уњдадорињои мансабии мутахассиси 
шуъбаро ба танзим медароранд;

- мављудияти малакаи хуби му-

ошират, аз љумла мањорати ба роњ 
мондани њамкорї њангоми татбиќи 
манфиатњои давлатї;

- на камтар аз як маротиба дар 
се сол баланд бардоштани тахас-
суси касбї;

- кор карда тавонистан бо ком-
пютер.

Мутахассиси шуъба бояд ба 
талаботи махсус љавоб дињад:

- дорои донишу малака ба-
рои истифодабарии ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон дар соња ва 
хизмати давлатї (мењнат) бошад.

Маоши мансабї - 1286,5 сомонї, 
иловапулї барои собиќаи хизмати 
давлатї аз рўи љадвали ягонаи 
тарифї.

Барои иштирок дар озмун аз 
довталабон њуљљатњои зерин та-
лаб карда мешаванд:

- аризаи шахсї ба номи раиси 

Кумитаи рушди сайёњии назди Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон;

- вараќаи шахсии бањисобгирии 
кадрњо бо ду дона сурати андозаи 
4x6 (маълумотњои шахсї ва фаъ-
олияти мењнатї даќиќ ва фањмо 
нишон дода шавад);

- тарљумаи њол (хаттї ва чопї);
- нусхаи њуљљатњо дар бораи 

тањсилот;
- нусхаи дафтарчаи мењнатї (ба 

ѓайр аз њолатњое, ки шахс собиќаи 
мењнатї надорад);

- маълумотнома дар бораи 
вазъи саломатї (шакли № 038);

- нусхаи гувоњномаи раќами 
мушаххаси андозсупоранда (ИНН);

- эъломия дар бораи даромадњо 
ва вазъи молумулкии худ (эъломияи 
андоз);

- нусхаи шиноснома;
- нусхаи билети њарбї (барои 

шахсоне, ки хизмати њарбиро адо 
намудаанд);

- маълумотнома аз љои истиќо-
мат;

- маълумотнома оид ба доѓи 
судї  надоштан (ИТС);

- нусхаи шањодатномаи суѓуртаи 
давлатии иљтимої (СИН);

- маълумотнома (объективка) 
дар шакли хаттї ва электронї.

Њуљљатњо аз љониби бахши 
кадрњо ва таъминоти њуќуќии 
Кумитаи рушди сайёњии назди Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон дар 
муњлати 21 рўз, баъд аз нашри 
аввалини эълон дар шакли хаттї, 
ќабул карда мешаванд.

Суроѓа: шањри Душанбе, кўчаи 
академикњо Раљабовњо 3,

индекс: 734025, 
тел: (372) 27-85-79.

КУМИТАИ РУШДИ САЙЁЊИИ НАЗДИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
барои ишѓоли мансабњои холии маъмурии хизмати давлатии зерин озмун эълон менамояд:
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